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Информация
о результатах контрольного мероприятия: «Проверка эффективности расходования средств местного бюджета в ходе выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности  МОБУ СОШ № 14 МО Кореновский район в 2016 и текущем периоде 2017 года, в том числе  аудит закупок.  (Акт от 13.07.2017 № 24).

1. Объем проверенных средств составил 19273,6  тыс. рублей.

2. Стоимость проверенного имущества  составила 17882,5 тыс. рублей.

Установлены следующие недостатки и нарушения:

1. В нарушение ч.3 ст. 69.2 БК РФ муниципальное задание МОБУ СОШ № 14 муниципального образования Кореновский район утверждено на 2017 год и отсутствуют показатели планового периода 2018 и 2019 годов.

Проведена встречная проверка соблюдения требований бюджетного законодательства и нормативных правовых актов регулирующих порядок формирования муниципального задания в администрации муниципального образования Кореновский район. По результатам встречной проверки составлен протокол об административном правонарушении по статье 15.15.15 КоАП РФ, направлено представление об устранении установленных нарушений.                              
2.В нарушение статьи 20  Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 перед составлением годовой отчетности не проводилась инвентаризация расчетов и обязательств.

3. В нарушение пункта 46 Инструкции № 157н на всех инвентарных объектах не обозначены инвентарные номера  на сумму 594,1 тыс. рублей.

4. Неэффективное использовании  основных средств, в количестве 2 шт. на сумму 108,2 тыс. рублей.
5.МОБУ СОШ №14 МО Кореновский район осуществляет претензионную деятельность не на должном уровне. Сумма не дополученных доходов от неустойки за просроченные платежи составила 0,33 тыс. рублей.


6. В локальных актах Учреждения используются ссылки на устаревшие нормативные акты. 


7.В нарушение Постановления № 1418 Положением об оплате труда Учреждения не установлены оклады учебно-вспомогательному персоналу, младшему обслуживающему персоналу.


8. В ходе проверки организации питания установлено невыполнение работниками учреждения требований СанПиН 2.4.5.2409-08 в части организации здорового питания и формирования примерного меню:


- нарушалась технология приготовления блюд, изложенная в технологических картах (п. 6.11. СанПиН);


- фактический рацион питания (по меню-требованиям) не соответствовал утвержденному директором примерному 10-дневному меню для организации питания детей (п. 6.22.  СанПиН) (меню-требование от 13.01.2016 № 1226895).

9.Проверкой выявлено необоснованное списание  МОБУ СОШ № 14 МО Кореновский район свыше 58 кг продуктов питания на общую сумму  9762,64 рублей и недовложение 20 кг продуктов на 1153,6 рублей.

10. В нарушении подпункта «д» пункта 5 части 5 приказа № 182/7н,  в размещенных версиях плана-графика на 2016 год (29 версий) не указан совокупный годовой объем закупок, определенный в соответствии с пунктом 16 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ.

11. В нарушение п.16 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ объем закупок плана-графика (от 30.12.2015г.) не соответствует плану финансово-хозяйственной деятельности от 11.01.2016г. на 1558,3 тыс. рублей (меньше), объем закупок плана-графика на 2017 год (от 28.12.2016г.) занижен на 977,5 тыс. рублей. Данный факт свидетельствуют о несоответствии запланированных закупок предоставленному учреждению объему финансового обеспечения.

12. Анализ представленных документов, а также количество и объем вносимых изменений в план-график Учреждения, говорит о недостаточном уровне планирования закупок.

13. В нарушение п.23 Порядка, утвержденного приказом Минфина России от 24 ноября 2014 г. № 136н по контракту от 29.03.2016 № 40 «Молоко питьевое ультрапастеризованное с трубочкой для питания детей дошкольного и школьного возраста 0,2л» на сумму 32,5 тыс. рублей  в разделе IV «Информация о поставщиках (подрядчиках, исполнителях) по контракту» в столбце 8 «Статус» не указан код и наименование статуса поставщика «30 – субъект малого предпринимательства».

14. В нарушение п.10 и п.13 ч.2, ч.3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, на официальном сайте в реестре контрактов не опубликованы сведения об исполнении контрактов (договоров) за январь 2017 года: договор от 04.01.2017г. № 19/1 «Поставка тепловой энергии»,  договор от 09.01.2017г. № 820220/1 «Поставка электроэнергии».

Нарушение порядка ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, содержит признаки административного правонарушения ч. 2   ст. 7.31 КоАП РФ.
15. В нарушение требований пункта 3 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 марта   2015 года № 238,  отчет Учреждения составлен не в соответствии с Требованиями к заполнению формы отчета и содержит недостоверную информацию.

16. Заключение контрактов (договоров) без соблюдения принципа обеспечения конкуренции не позволяет эффективно осуществлять расходование бюджетных средств на нужды Учреждения.
 О результатах контрольного мероприятия направлены информационные письма главе муниципального образования Кореновский район, председателю Совета депутатов муниципального образования Кореновский район. Материалы проверки направлены в Прокуратуру Кореновского района для сведения. В целях устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений директору МОБУ СОШ № 14 направлено представление.
